
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 79 DEL 03/08/2016

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: LA PRIMA PLASTICS SRL - IMPIANTO RECUPERO RIFIUTI METALLICI 
(MATERIE PLASTICHE E METALLI NON FERROSI),  SITO IN VIA EUROPA, 46 IN 
COMUNE DI ISOLA VICENTINA. PROGETTO DI AMPLIAMENTO DELLE ATTIVITA' 
DI RECUPERO. APPROVAZIONE PROGETTO DI MODIFICA.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

• con  determinazione  del  Dirigente  n.  988  del  20/10/2011,  prot.  n.  72976, il progetto  in 
oggetto  è  stato  escluso  -  con  prescrizioni  -  dalla  procedura  di  valutazione  di  impatto 
ambientale di cui al D.Lgs. n. 152/06 e alla L.R. 10/99 e s.m.i.;

• con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  nell'esercizio  dei  poteri  della  Giunta 
Provinciale  n. 147  del 19/08/2014 la  società La  Prima  Plastics srl  è  stata  autorizzata 
all’esercizio dell’attività di recupero di rifiuti non pericolosi in procedura ordinaria, ai sensi 
dell'art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e dell'art. 24 della LR 03/2000 e loro s.m.i, presso la sede 
di Viale Europa, n. 46 in Comune di Isola Vicentina;

• con  determinazione del  Dirigente  n.  85  del 12/04/2016,  prot  n.  26650, è stata  rilasciata 
l’autorizzazione all’esercizio dell’impianto con scadenza il 13/04/2026;

Considerato che, con documentazione trasmessa via pec in data 02/12/2015 e registrata al 
protocollo provinciale in data 03/12/2015 al n. 82035, la società La Prima Plastics srl ha chiesto 
l'approvazione di un progetto di modifica dell'attuale impianto di recupero rifiuti, approvato con 
deliberazione n. 147 del 19/08/2014;

Evidenziato che, rispetto al progetto approvato e a quanto realizzato e collaudato, la ditta 
propone di effettuare i seguenti interventi:

1. la  modifica  progettuale  prevede l’installazione di  una  macchina a  vento per  separare la 
plastica da altre frazioni (carta) per ridurre la presenza di sostanze estranee e migliorare la 
qualità della m.p.s. prodotta. L’aria  trattata sarà reimmessa nell’ambiente di lavoro previo 
trattamento con cicloni e filtro a maniche;

copia informatica per consultazione



2. l’installazione di un’ulteriore linea metalli, già prevista nel progetto iniziale approvato,  per 
la separazione plastica per raggiungere la piena potenzialità dell’impianto già autorizzata 
che  comporta  la  modifica  delle  emissioni  in  atmosfera  attuale.  L’impatto  acustico 
dell’impianto di abbattimento (camino 1) è stimato in 0,1 dB;

3. spostamento delle acque provenienti dall’impianto di abbattimento del forno di pirolisi – 
combustione con ampliamento dello stoccaggio delle acque reflue esauste da 2 a 4,5 m3 

vicino al forno combustore per ottimizzare lo stoccaggio e gli spazi;

4. riorganizzazione degli spazi esistenti utilizzando un capannone esistente posto a fianco della 
sede  della  ditta  per  utilizzare  un  altro  accesso  localizzato  nell’area  ampliata  e  quindi 
sgravare parte del traffico tra due accessi. Nello specifico il traffico di 12 veicoli al giorno 
(10 leggeri e 2 pesanti), attualmente insistenti sull'attuale acceso diretto alla Sp 46, verrà 
suddiviso e parzialmente trasferito al nuovo accesso di Via Europa per un numero di veicoli 
pari a 6+1 e rimarranno pertanto 4 +1 veicoli sull'attuale accesso sulla SP 46;

5. Utilizzo di una delle due cupole per lo stoccaggio dei rifiuti in ingresso oltre ai materiali 
intermedi per una migliore gestione aziendale degli spazi e flessibilità lavorativa;

Richiamato il comma 1 dell'art. 18 della L.R. 16/08/2007, n. 20 che ha stabilito che “Fino 
all’entrata  in  vigore  della  legge  regionale  di  riordino  della  disciplina  di  tutela  ambientale,  la 
Regione, le Province ed i Comuni esercitano le competenze amministrative in materia di gestione 
dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati di cui agli articoli 4, 6 e 7 della L.R. 21/01/2000, n. 3 e s.m.i.,  
nonché le competenze amministrative in materia di tutela dell’atmosfera e delle acque di cui agli 
articoli 4, 5 e 6 della L.R. 16/04/1985, n. 33 e s.m.i.”;

Visto il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la L.R. del Veneto del 21/01/2000, n. 3 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la L.R. del Veneto del 16/08/2007, n. 20;

Vista la L.R. del Veneto del 16/02/2010, n. 11;

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. Di approvare il progetto presentato dalla società La Prima Plastics srl relativo all'impianto di 
recupero di rifiuti  speciali,  non pericolosi (plastica e metalli),  sito in viale Europa 46 in 
Comune di Isola Vicentina, come descritto nel parere n. 04/0516 espresso in data 19 maggio 
2016 dalla Commissione Tecnica Provinciale per l’Ambiente, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, nel rispetto delle relative prescrizioni e condizioni;

copia informatica per consultazione



2. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sostituisce  ad  ogni  effetto  visti,  pareri, 
autorizzazioni e concessioni di organi regionali, provinciali e comunali e - ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 178 e 208, comma 6 del D.Lgs. 152/2006 e dall’art. 24, comma 2, della 
L.R. 3/2000 e loro s.m.i. - costituisce conferma variante all'art. 18, comma 6, delle N.T.A. 
del  P.R.G.  vigente  nel  comune  di  Isola  Vicentina,  esclusivamente  per  la  permanenza 
dell’attività esaminata e per il sito indicato, già rilasciata con il precedente provvedimento di 
approvazione progetto del 2014;

3. Di evidenziare al proponente il rispetto dei seguenti obblighi:

a)  i  lavori  per  l’allestimento  del  progetto,  nella  configurazione approvata  dalla  C.T.P.A. 
sopra citata, dovranno iniziare entro 12 mesi e l’impianto dovrà essere messo in esercizio 
entro 36 mesi, pena la decadenza del presente decreto (art. 24, comma 4, della L.R. 3/2000 e 
s.m.i.);

b) l’avvio dell’impianto ed il  suo esercizio provvisorio  secondo la nuova configurazione 
sono subordinati  alla presentazione alla Provincia della dichiarazione scritta del direttore 
lavori,  attestante  la  realizzazione  delle  opere  in  conformità  al  progetto  approvato, 
comprensivo delle prescrizioni individuate dalla C.T.P.A. con  il parere  citato in premessa, 
della comunicazione della data di inizio attività, del nominativo del tecnico responsabile 
dell’impianto e presentazione delle garanzie finanziarie, adeguate secondo quanto previsto 
dalla D.G.R.V. n. 2721/2014;

c)  ogni  eventuale  modifica  al  progetto  approvato  che  dovesse  rendersi  necessaria  od 
opportuna durante la fase di esercizio provvisorio, dovrà essere preventivamente comunicata 
alla Provincia di Vicenza, al Comune di Isola Vicentina e al Dipartimento Provinciale di 
Vicenza dell’A.R.P.A.V.;

4. Di rammentare alla ditta l'obbligo di trasmettere alla Provincia il documento di collaudo 
statico e funzionale dell'impianto nella nuova configurazione, nei termini di cui all’art. 25 
della L.R. 3/2000 e s.m.i.;

5. Di dare mandato al Dirigente del Settore Ambiente di rivedere le condizioni dell'esercizio 
dell'impianto successivamente al ricevimento del documento di cui al punto precedente;

6. Di informare la società che il mancato rispetto delle condizioni e delle prescrizioni espresse 
nel  presente  decreto  e  nell’allegato  parere  della  C.T.P.A.,  comporta  l’applicazione  dei 
provvedimenti previsti dall’art. 208, comma 13, del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., nonché delle 
sanzioni di cui all’art. 256 del medesimo decreto; 

7. Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  società La  Prima  Plastics  srl,  al 
Sindaco  pro tempore del  Comune di  Isola  Vicentina,  al  Dirigente del  Dipartimento 
Provinciale  di  Vicenza  dell’A.R.P.A.V.,  al  Dirigente  della  Direzione  Regionale  Tutela 
Ambiente, all’Osservatorio Regionale sui Rifiuti di Treviso, alla Soc. Alto Vicentino Servizi 
SpA di Thiene (VI);

8. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. come modificato dal D.L. 174/12).

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto 
entro 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni.

copia informatica per consultazione



Vicenza, 03/08/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Ing. Filippo Squarcina

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio SUOLO RIFIUTI ACQUA
proposta n. 676/2016

OGGETTO: LA PRIMA PLASTICS SRL - IMPIANTO RECUPERO RIFIUTI METALLICI 
(MATERIE PLASTICHE E METALLI NON FERROSI),  SITO IN VIA EUROPA, 46 IN 
COMUNE DI ISOLA VICENTINA. PROGETTO DI AMPLIAMENTO DELLE ATTIVITA' 
DI RECUPERO. APPROVAZIONE PROGETTO DI MODIFICA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/08/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA
proposta n. 676/2016

OGGETTO: LA PRIMA PLASTICS SRL - IMPIANTO RECUPERO RIFIUTI METALLICI 
(MATERIE PLASTICHE E METALLI NON FERROSI),  SITO IN VIA EUROPA, 46 IN 
COMUNE DI ISOLA VICENTINA. PROGETTO DI AMPLIAMENTO DELLE ATTIVITA' 
DI RECUPERO. APPROVAZIONE PROGETTO DI MODIFICA.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/08/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


